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Abstrakt

Předloţená práce se zaměřuje na seznámení s biologií, průběhem invaze a metodami

hubení plzáka španělského (Arion vulgaris Moquin-Tandon, 1855). Tento invazivní plţ se

v Evropě začal šířit v 50. letech minulého stolení a v současnosti představuje jednoho

z nejzávaţnějších polních škůdců. Metody jeho hubení jsou proto důleţité nejen pro

zemědělce, ale také pro zahrádkáře a drobné pěstitele.

Práce je rozdělená do několika kapitol. Úvodní seznamuje své čtenáře s biologií a

bionomií plzáka španělského, druhá je věnována průběhu invaze a jejímu dopadu. Poslední

dvě kapitoly pojednávají o boji s tímto plţem. Práce tak poskytuje praktické všeobecné

seznámení s jedním z nejhorších invazních druhů ţivočichů posledních několika let.

Klíčová slova: Arion vulgaris, Arion lusitanicus, invaze, pasti na plzáky, moluskocidy

Abstract

This bachelor thesis provides basic information about the biology of the Spanish Slug

(Arion vulgaris Moquin-Tandon, 1855), the course of its European invasion and it also deals

with the methods of eradication of this gastropod. Spanish Slug is currently known as one of

the most important agricultural pest. It started its invasion in Europe in 50
th

years of the last

century. The methods of eradication are important not only for farmers, but also for gardeners.

The thesis is divided into several parts: the introduction informs its readers about

biology and bionomy of the focal terrestrial snail; the second chapter is devoted to the course

of invasion and its impacts on European agriculture and horticulture. Last two chapters deal

with the control of this pest species. Hence my thesis provides the general and practical

information about one of the worst invasive species living in Europe.

Key words: Arion vulgaris, Arion lusitanicus, invasion, slug traps, moluscocids
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1.1Úvod

Úkolem této práce je vytvořit souhrn poznatků o plzáku španělském (Arion vulgaris

Moquin-Tandon, 1855). Jedná se o plţe z rodu Arion, kterého řadíme mezi invazivní druhy.

Tomuto plzáku se dle mého názoru věnuje méně pozornosti neţ by si zaslouţil, protoţe je to

významný škůdce vegetace. Můj zájem vyvolal jeho kaţdoroční vysoký výskyt na vlastní

zahradě a také jeho všeobecná nepřehlédnutelná všudypřítomnost. Chtěla jsem se o plzácích

dozvědět více: co je předurčuje k úspěšné invazi a proč působí takové škody na úrodách

zahrádkářů i zemědělců, kteří s nimi často bez úspěchu bojují a líčí na ně různé poţerové

nástrahy nebo vyrábí pasti. Všechny tyto otázky mě vedly k zamyšlení nad tímto plţem a jeho

působením v ČR.

Ve své bakalářské práci se zaměřím hlavně na ţivotní cyklus a rozmnoţování plzáka

španělského, průběh invaze a boj s ním. Zmíním také vlastní pokusy s jeho likvidací, které

jsem provedla, abych zjistila, jak moc je to odolný ţivočich.

Dle mého názoru by se měla plzákovi a všem invazivním druhům věnovat větší pozornost v

biologii vyučované ve školách, protoţe jde o druhy, které mají vysokou variabilitu a

představují nebezpečí nejen pro zemědělství a ekonomiku, ale také pro biodiverzitu a

zachování druhového bohatství.
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2.1 Systematické zařazení plzáka španělského

Plzák španělský Arion vulgaris Moquin-Tandon, 1855, o kterém píši svou bakalářskou

práci, patří do kmene měkkýšů (Mollusca), třídy plţů (Gastropoda) a řádu plicnatých

(Pulmonata). Plicnatí plţi dýchají pomocí prokrvené stěny plášťové dutiny, malí zástupci

celých povrchem těla. Ulita je buď zachována, ale můţe být částečně nebo zcela redukována.

Plţe s částečně či zcela redukovanou ulitou nazýváme nahými. Redukce schránky nejsou

typické jen pro plicnaté plţe, dochází k nim i v jiných liniích (nejznámější jsou mořští

nahoţábří plţi), avšak tyto linie si navzájem nejsou příbuzné (BioLib 2013).

V současnosti pouţívané systematické řazení rodu plzák je následující:

Kmen: Mollusca (měkkýši)

Třída: Gastropoda (plţi)

Řád: Pulmonata (plicnatí)

Čeleď: Arionidae (plzákovití)

Rod: Arion Férussac, 1819

2.2 Čeleď plzákovití

Zástupci plzákovitých mají ze všech nahých plţů schránku redukovanou nejvíce. Jejím

pozůstatkem je pouze shluk drobných vápnitých zrníček pod štítem. Dýchací otvor u nich

nalezneme v přední polovině štítu. Jsou bez kýlu a jejich hřbet je na rozdíl od slimákovitých

(Limacidae) zaoblený. Svalovina chodila je jednolitá. Při páření zaujímají plzáci

charakteristickou polohu, kdy lezou do kruhu pravým bokem k sobě. Páření trvá několik

hodin (Horsák, Juřičková a Picka 2013).

Rod Arion zahrnuje pozemní plzáky, kteří se vyskytují v paleoarktické zóně

evropského kontinentu. Centrum druhové diverzity se nalézá na Pyrenejském poloostrově.

Rozlišování jednotlivých druhů rodu Arion můţe být velmi sloţité. Určování nejčastěji

probíhá na základě pigmentace povrchu těla, ale protoţe zbarvení se můţe v průběhu ţivota

měnit a je také závislé na přijímané potravě, nemusí fungovat dokonale (Barker 2001). Proto

je systematika rodu Arion zaloţena především na morfologických znacích pohlavního ústrojí

(Quinteiro et al. 2005).
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 Pro lepší orientaci je rod Arion rozdělován do pěti biogeografii jednotlivých druhů

respektujících skupin. První skupinou je lusitanská neboli atlantická skupina, jejíţ zástupci

se vyskytují podél evropského pobřeţí Atlantického oceánu na Pyrenejském poloostrově, ve

Francii, Velké Británii a Irsku. Do této skupiny jsou řazeni A. flagellus, A. owenii a

A. hortensis.

Druhou skupinou je skupina druhů vyskytující se prakticky po celém evropském kontinentu.

Řazeni jsou sem A. ater, A. rufus, A. distinctus, A. intermedius, A. vulgaris, A. subfuscus a

A. fagophilus.

Do třetí skupiny pak můţeme řadit druhy obývající pouze pyrenejský poloostrov a jeho

přilehlé oblasti. Patří sem A. anthraicus, A. iratii, A. lizarrustii a A. molinae.

Endemická iberská skupina tvořená A. baetica, A. fuligineus, A. hispanicus, A. nobrei,

A. paularensis a A. urbiea wiktori představuje čtvrtou skupinu.

Do poslední, páté skupiny, pak řadíme druhy, které se nachází na periferii areálu. Je to

A. pascalianus z Azorských ostrovů a A. sibiricus ze Sibiře (Quinteiro et al. 2005).

Z toho rozdělení můţeme vidět, ţe v Evropě se vyskytuje velké mnoţství zástupců rodu

Arion. Některé druhy působí velké škody na vegetaci a protoţe mají dobré přizpůsobovací

schopnosti, stávají se z nich invazivní druhy. V současné době je největším problém právě

Arion vulgaris, který se během posledních dvaceti let dostal téměř do celé Evropy, kde působí

značné škody.

V české republice se vyskytuje devět druhů rodu Arion (Horsák et al. 2013). Jsou to

A. rufus (p. lesní), A. fuscus (p. hnědý), A. circumscriptus (p. ţíhaný), A. fasciatus

(p. ţlutopruhý), A. silvaticus (p. hajní), A. distinctus (p. zahradní), A. obesoductus (p. alpský)

a A. intermedius (p. nejmenší). Arion vulgaris je posledním, devátým druhem.

3.1 Invazivní druh se představuje: plzák španělský

Plzák španělský (A. vulgaris (Moquin-Tandon, 1855)) patří mezi velké zástupce čeledi

Arionidae. V dospělosti dorůstá délky okolo 12 cm. Zbarvení se pohybuje od různých odstínů

hnědé aţ po oranţovohnědé barvy, vţdy je však jakoby ušpiněné (Horsák et al. 2013).

Zbarvení juvenilní jedinců je pestřejší, jsou zbarveni v odstínech od ţluté po hnědou, s dvěma

pruhy na hřbetě, které během prvního roku ţivota postupně mizí (Juřičková 2006).
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Tento druh není v ČR původní. Pochází z Pyrenejského poloostrova a západní Francie,

odkud se před přibliţně 50 léty začal šířit a nyní se vyskytuje v celé Evropě.

Ve svém původním areálu preferoval vlhká stanoviště, a dosud je pro něj typická


[…]


největší pouţitý plzák návnadu poţil, nemohu se vyjádřit k absolutnosti působení tohoto

přípravku.

Druhý chemický způsob likvidace plzáků bylo jejich individuální posypání solí. Toto

ošetření je nesmírně drastické a kruté a proto, ačkoliv účinky soli jsou okamţité a totální,

jej nedoporučuji k uţívání. I kdyţ je plzák španělský invazivní druh nepůvodní v ČR,

neopravňuje to k uţívání nehumánních metod hubení.

Poslední zkoumaný způsob eradikace plzáka představují pivní pasti. Postupně jsem

vyzkoušela dva „výrobní vzory“, protoţe do prvního typu pasti se nechytil ţádný plzák.

Druhá verze pasti uţ byla o poznání účinnější. Z mého pozorování tedy vyplývá, ţe i kdyţ

jsou pivní pasti obecně povaţovány za velmi účinné v lovu plzáků, neplatí to pro všechny

jejich typy. Pokud je tedy zahrádkáři chtějí vyuţít, je třeba jejich funkčnost ověřit na

prototypu a teprve poté se věnovat výrobě většího mnoţství pastí.

Všechny provedené způsoby hubení plzáků byly do určité míry účinné a pokud bych

mohla, doporučila bych zahrádkářům (nechovajícím domácí zvířata) vyuţití pokladové

nástrahy Vanish Slug Pellets kombinované s instalací pivních pastí.
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7.1Závěr

Plzák španělský je velmi úspěšný invazivní druh, který se vyskytuje na mnoha

stanovištích. Je opravdu váţným škůdcem zeleniny, ovoce, okrasných i planě rostoucích

rostlin. Stále se hledají nové metody, jak zamezit jeho ničení vegetace. Zjistilo se také, ţe

ohroţuje nejenom vegetaci, ale i domácí druhy nahých plţů: vytlačuje z jeho původních

stanovišť plzáka lesního (Arion rufus). Moţná ještě závaţnějším zjištěním je schopnost páření

se a hybridizace těchto dvou druhů.

Invaze plzáka je velmi úspěšná díky jeho schopnosti přizpůsobit se novým ţivotním

podmínkám. V nově osídlených lokalitách navíc nemá téměř ţádné přirozené nepřátele a také

je vysoce plodný. Spektrum vyuţitelné potravy je široké, coţ mu rovněţ usnadňuje osidlování

nových území. Za posledních 60 let se rozšířil z Pyrenejského poloostrova téměř po celém

evropském kontinentu (od Španělska, Velké Británie, Francie, Švédska, Norska, Dánska,

Německa, Švýcarska, Itálie, České republiky, Slovenska, Polska, Maďarska, Rumunska,

Ukrajiny, Litvy, Lotyšska a Chorvatska aţ po Slovinsko). Jeho variabilita je nesmírně vysoká,

dokáţe ţít a rozmnoţovat se v rozmezí teplot -3–25 °C. Navíc má schopnost přeţití zmrznutí

hemolymfy a v tomto stádiu je dlouhodobě schopný přeţívat mráz. Je schopen adaptovat se na

sucho a i kdyţ dochází k velkému odpařování vody z tělního povrchu, je schopen tolerovat

dehydrataci.

Zemědělci s ním bojují, protoţe nechtějí přijít o úrodu. Existuje několik přípravků, tzv.

moluskocidů, které plzáka hubí (např. Vanish Slug Pellets, Feramoll či Mesurol

Schneckemkorn). Na boj s ním se pouţívají i další prostředky, např. hlístice Phasmarhabditis

hermaphrodita, které jsou celkem úspěšné, ovšem jen v boji s juvenilními jedinci, protoţe

dospělé plzáky zahubit nedokáţou. Zemědělci „sází“ i na různé zábrany a pasti. Velmi

rozšířené jsou mechanické zábrany, znemoţňující plzákům vstup na pozemek, jejichţ

účinnost můţe být zvýšena pouţitím elektrického proudu. Mezi pastmi je pak oblíbená pivní

past, kterou si snadno zahrádkáři vyrobí doma. Zahrádkáři, kteří neradi pouţívají chemické

hubící prostředky na svých zahradách a nechtějí nebo nemohou pouţít pasti či zábrany, volí

často různé „babské rady“ (od vysazován květin, které plzáky svou vůní odpuzují,

k obklopování ohroţených záhonů materiálem, po kterém se plzák neodkáţe pohybovat).

Nejúčinnějším ze všech způsobů boje proti invazivnímu plzákovi je ruční sběr a následné
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usmrcení horkou vodou, coţ je však časově náročné a nelze to uskutečnit na rozsáhlých

pozemcích, kde nezbývá neţ se spolehnout na chemickou ochranu.

Sama jsem vyzkoušela tři způsoby boje proti plzákovi: chemický přípravek (Vanish

Slug Pellets), pivní past a posyp kuchyňskou solí. Všechny tři metody byly úspěšné, rozhodně

je však nemohu označit za všeobecně doporučitelné. Aplikace kuchyňské soli a jedu Vanish

Slug Pellets není šetrná k půdě, navíc modré granule pokladové nástrahy mohou být

nebezpečné domácím zvířatům. Pouţití soli je nesmírně drastické a k plzákům, byť

invazivním tvorům, zbytečně kruté. Pivní past je velmi jednoduchá, účinná a po stránce

ohroţení chemismu zahrady nezávadná.

Novým směrem boje proti plzákům můţe být regulace jeho počtu za přispění dravých brouků

čeledi Carabidae, kteří poţírají plzáčí vajíčka i mláďata. Tento způsob biologického boje je

v současnosti předmětem výzkumu. Nové metody v boji s plzákem by neměly být přehlíţeny,

protoţe tento rychle se šířící invazivní plţ představuje váţnou hrozbu nejen pro zahrádkáře a

zemědělce, ale také pro lokální biodiverzitu.
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