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1. CÍLE A HYPOTÉZY
Cílem bakalářské práce Jiřiny Vítkové bylo vytvořit literární rešerši, která by stručným a jasným způsobem
představila invazivního plzáka španělského; průběh jeho invaze v ČR a také metody hubení tohoto
závažného zemědělského škůdce. Všechny stanovené cíle práce byly beze zbytku splněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ A FORMÁLNÍ ÚPRAVA
Předložená bakalářská práce představuje rešerši literárních pramenů (22 anglicky psaných článků, případně
kapitol z knih; osm česky psaných knih a článků; 12 internetových pramenů). Obsahuje všechny předepsané
náležitosti, navíc je doplněna o původní, experimentální část.
Teze je rozdělena do tří logicky provázaných částí. První pojednává o plzákovi samotném, druhá seznamuje
čtenáře s průběhem invaze nejen v ČR (v průběhu shromažďování literatury se totiž ukázalo, že zdrojů
pojednávajících o tomto tématu je k dispozici minimální množství), a poslední představuje možné varianty
boje s jedním z nejzávažnějších měkkýších polních škůdců vůbec. Text je vhodně doplněn barevnými
obrázky.
Práce je psána živým jazykem, čtivě a zábavně. K přitažlivosti textu přispívají i autorčiny vlastní pokusy
s hubením; stejně tak jako prezentace osobních názorů a subjektivního hodnocení poskytovaných informací.
Text je graficky pěkně upraven, práce obsahuje minimum chyb, především typografického charakteru.

3. KOMENTÁŘ VEDOUCÍ
Coby vedoucí této bakalářské práce jsem nadmíru spokojená: Jiřina mi pravidelně zasílala jednotlivé části
práce k posouzení a vždy doplnila vše, oč jsem požádala. Nebála se pracovat ani s anglicky psanou
literaturou, kterou se naučila efektivně získávat. Texty, které jsem od ní obdržela, svědčily o dobrém
porozumění cizojazyčným odborným článkům. Nebála se však proniknout ani na pole internetových stránek
pojednávajících o přípravcích určených k hubení plžů. V tomto směru sama navíc experimentovala s plzáky
z vlastní zahrady a nezalekla se ani experimentálních nezdarů (první verze pivní pasti). Spolupráce na této
bakalářské práci mě samotnou nesmírně bavila a velmi se těším na navazující diplomovou práci, která se
rovněž zaměří na nahé plže a jejich využití ve výuce.

4. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ
Předloženou práci plně doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

V Praze dne 9. května 2014 …………………….....…………….
podpis